
 
 

Provincia Autonoma di Trento 
 

AZIENDA PROVINCIALE 
PER I SERVIZI SANITARI 

1 

 
 
 

Dipartimento infrastrutture 
 

 
 
 

Determinazione del Direttore n. 1540|2020 di data 24/11/2020 
 
Classificazione: 18.2.4 
18.2.4.142-2020 

 
 

 
OGGETTO: Affidamento diretto in urgenza per la fornitura di n. 6 congelatori -80°C destinati alla 
conservazione di vaccini per Covid 19 per APSS di Trento - CIG 852370825C -  Importo € 
72.000,00 oltre IVA come per  legge - Determina di aggiudicazione e a contrarre. 
 
 
 
 
 
 
 
 

1540|2020 - Determinazione


documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art.21 del D.Lgs. 82/2005 e ss.
mm. ii.
ENTE CERTIFICATORE: InfoCert Firma Qualificata 2, INFOCERT SPA, IT
SN CERTIFICATO: 7D7B6C
VALIDO DA: 22/05/2018 13:03:18
VALIDO AL: 22/05/2021 02:00:00
FIRMATARI: DEBORA FURLANI




 
 

2 

 
OGGETTO: Affidamento diretto in urgenza per la fornitura di n. 6 congelatori -80°C destinati alla 
conservazione di vaccini per Covid 19 per APSS di Trento - CIG 852370825C -  Importo € 
72.000,00 oltre IVA come per  legge - Determina di aggiudicazione e a contrarre. 
 
 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE 
 
Visto l’Allegato “Atti di gestione”, nella parte relativa a Lavori, Forniture e Servizi, della 
Deliberazione del Direttore Generale n. 487 dd. 01/10/2018; 
 
Vista la procedura “Definizione responsabilità nei procedimenti relativi ai contratti di beni e servizi 
in APSS” dd. 2 settembre 2020; 
 
Premesso che il Dirigente del Servizio Ingegneria Clinica, nella qualità di R.U.P., relaziona quanto 
segue:  
 
- La Direzione Aziendale dell’Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari (di seguito APSS) con 

la comunicazione di data 19/11/2020 (agli atti) ha disposto acquisto in estrema urgenza di n. 6 
congelatori -80°C da destinare a varie strutture dell’APSS, al fine di far fronte al preannunciato 
piano di vaccinazione per Covid 19; 

- l’acquisto di cui sopra è stato approvato e inserito nella programmazione aziendale e registrato 
sul portale per l’acquisto di tecnologie sanitarie dell’APSS “Gestione degli Investimenti 
Tecnologici - GIT” (ID GIT 1131), in accordo alla nota del Direttore Generale rep. n. 17409 
del 23/10/2019, con destinazione di un finanziamento pari a € 87.840,00; 

- il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) è stato individuato nel Dirigente pro tempore 
del Servizio Ingegneria Clinica ai sensi della nota rep. int. 20918 del 3.12.2018; 

- il R.U.P., in ragione della peculiarità dell’oggetto della fornitura e della complessità 
dell’organizzazione operativa dell’esecuzione del contratto che coinvolge altre strutture 
aziendali non afferenti al Servizio Ingegneria Clinica, ha comunicato la nomina dell’ing. 
Roberta Cucino, collaboratore tecnico professionale del Servizio medesimo, quale Direttore 
dell’Esecuzione del Contratto; 

- il valore complessivo del contratto è stato stimato in € 72.000,00 IVA esclusa, CIG 
852370825C; 

- non è applicabile, in ragione della natura e  tipologia della fornitura, la suddivisione in lotti 
prevista dall’art.  7, comma 3, della L.P. n. 2/2016 e ss.mm.ii.; 

- non è stato redatto il Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenza in quanto 
ricorrono le condizioni previste dall’art. 26, comma 3-bis, del DLgs 81/2008, ma sono stati 
stimati, cautelativamente in € 100,00 Iva esclusa, gli eventuali oneri per rischi interferenziali a 
seguito delle misure per il contrasto e il contenimento della diffusione del virus Covid-19 da 
utilizzare nel caso in cui tali misure non siano già presenti del D.V.R. aziendale 
dell’aggiudicatario; 

- non ricorrono le condizioni per nominare l’appaltatore Responsabile del trattamento dei dati ai 
sensi del Regolamento Europeo UE/2016/749 in materia di protezione dei dati personali; 

- per questa procedura è stato previsto di procedere all’esecuzione anticipata della fornitura ai 
sensi dell’art. 32 commi 8 e 13 del D.Lgs. 50/2016; 

- la fornitura ha un importo inferiore al limite di Euro 75.000,00= previsto dall'articolo 1, comma 
2, lettera a), della Legge n. 120 del 2020, e pertanto si procederà ad un affidamento diretto (ai 
sensi dell’ art. 3 comma 01 della L.P. n. 2 del 2020 e s.m.) previo svolgimento di un confronto 
concorrenziale comparativo; 



 
 

3 

- alla presente procedura, ai sensi dell’art. 25bis comma 1 lettera b) della L.P. n. 2 del 2016, e 
dell’art. 32 comma 10 lettera b) del D.Lgs. 50/2016, non si applica il termine dilatorio;  

- vista l’urgenza di procedere, con nota del 19/11/2020, prot. APSS n. 174354 (agli atti), il RUP 
ha richiesto la presentazione dell’offerta  nei tempi più brevi possibili, entro massimo di 3 gg, 
ai seguenti operatori economici: 

 

OPERATORE ECONOMICO INDIRIZZO 

Angelantoni Life Science S.r.l Massa Martana (PG)  
Frigomeccanica Andreaus s.r.l. Ponte San Nicolò (PD) 

Jointlab S.r.l. Trezzano sul Naviglio (Mi) 

KW Apparecchi scientifici S.r.l. Monteriggioni (SI) 
 

- il criterio di aggiudicazione, indicato nella lettera d’invito,  è il seguente: disporre del volume 
teorico di 4800 l (presumibilmente n. 6 congelatori da 800 l), nei tempi più brevi possibile e 
con il numero più basso possibile delle apparecchiature, nel rispetto dell’economicità; 

- alla data 20/11/2020 sono pervenute le offerte da tutte le ditte invitate e RUP, coadiuvato dal 
DEC, ha proceduto alla valutazione della documentazione tecnica e delle offerte economiche 
delle ditte in gara al fine della valutazione della corrispondenza alle caratteristiche richieste; 

- con nota del 20/11/2020, ID n. 125085540 (agli atti), il R.U.P. ha confermato la corrispondenza 
dei dispositivi offerti alle caratteristiche richieste e ha stilato la graduatoria seguente al fine di 
soddisfare il fabbisogno complessivo di capacità di 4800 l: 

 
 DITTA MODELLO TEMPI DI CONSEGNA QUANTITÀ IMPORTO UNITARIO 

1° Angelantoni Life 
Science S.r.l. 

nexusSlim 810 
V-4 9 giorni dall’ordine 6 € 8.800,00 

2° KW Apparecchi 
scientifici S.r.l. K66 HPL (MD) 3 settimane 

dall’ordine 3 

€12.049,90 che si 
riduce a 

€ 10.704,00 x 
acquisto di 6 

unità di cui 3 con 
consegna a 

gennaio 2021 

3° Frigomeccanica 
Andreaus s.r.l. FA-ULT 400 Settimana 30/11 - 

06/12 2 

€ 8.200,00 per 
400 l - 

€16.200,00 per 
800 l 

4° Jointlab S.r.l. U 701 BMS 6 settimane 
dall’ordine 6 € 11.342,82 

5° KW Apparecchi 
scientifici S.r.l. K66 HPL (MD) Entro 15/01/2021 3 

€12.049,90 che si 
riduce a 

€ 10.704,00 x 
acquisto di 6 

unità di cui 3 con 
consegna a 

gennaio 2021 
 

- con la medesima nota è stato esposto che l’offerta della ditta Angelantoni Life Science S.r.l. 
con sede legale in Loc. Cimacolle n. 464 CAP 06056 Massa Martana (PG) CF e P. IVA 
03216320543, corrisponde al meglio agli obiettivi e quindi ai criteri di aggiudicazione, 



 
 

4 

nell’ordine: consente di ottenere il volume complessivo richiesto (4.800 litri) con 6 congelatori 
da 800 litri ciascuno, tutti consegnati entro 9 giorni dall’ordine, a fronte dell’offerta economica 
migliore (€ 8.800 cadauno); 

- Il RUP propone pertanto di aggiudicare la fornitura in oggetto all'Impresa miglior offerente, 
come da graduatoria sopra riportata, alle condizioni di cui alla richiesta del 19/11/2020, prot. 
APSS n. 174354 e all’offerta d’impresa prot. n. 174810 dd. 19/11/2020 come integrata con 
l’invio prot. n. 174986 dd. 19/11/2020, per un importo complessivo pari ad Euro 52.800,00= 
IVA esclusa (€ 64.416,00 IVA inclusa), fatte salve, ai fini dell'efficacia dell'aggiudicazione, le 
verifiche circa il possesso dei requisiti di partecipazione dichiarati ai fini della partecipazione 
alla gara;  

- si procederà alla comunicazione dell’aggiudicazione e alle verifica delle dichiarazioni relative 
ai requisiti di partecipazione in capo all'Impresa aggiudicataria; 

- si propone di destinare la quota di finanziamento residua di €. 23.424,00 al fondo a 
disposizione per finanziare le richieste emergenti e urgenti; 

 
Preso atto della relazione del Dirigente del Servizio Ingegnera Clinica, nella qualità di R.U.P., e 
condivisa la stessa; 
 
Richiamate le disposizioni contenute negli atti di gara e, per quanto non espressamente precisato, le 
disposizioni di cui alla legge provinciale n. 23/1990 e del relativo Regolamento di Attuazione 
approvato con D.P.G.P. di Trento il 22.5.1991, n. 10-40/Leg., nonché della legge provinciale n. 
2/2016 e ss.mm.ii. e del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., per quanto applicabile nell’ordinamento 
provinciale; 
 
rilevata l’adozione della deliberazione di Giunta provinciale n. 966 del 28 giugno 2019, che fornisce 
direttive in merito alla definizione delle retribuzioni incentivanti al personale coinvolto nelle 
procedure per la realizzazione di lavori, acquisizione di servizi e forniture e relative gare di appalto 
ai sensi degli articoli 47 bis della LP n. 7/1997 e 5 bis della LP n. 2/2016, e calcolato quindi il 
valore dell’accantonamento utile al finanziamento di quanto previsto dall’articolo 5 bis della LP 
2/2016, di cui si dà conto nel deliberato del presente provvedimento; l’accantonamento non fa 
sorgere il diritto alla liquidazione delle relative competenze che in ogni caso sono subordinate alla 
stipulazione di appositi accordi sindacali;   
 

DETERMINA 
 
per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 
 
1. di aggiudicare, mediante affido diretto (ai sensi del combinato disposto dall'articolo 1, comma 2, 

lettera a), della Legge n. 120 del 2020 e dall’ art. 3 comma 01 della L.P. n. 2 del 2020 e s.m.) la 
fornitura di n. 6 congelatori -80°C destinati alla conservazione di vaccini per Covid 19 per 
APSS di Trento a seguito di un confronto concorrenziale comparativo  – CIG 852370825C - 
Importo a base d’asta € 72.000,00 – alla ditta Angelantoni Life Science S.r.l. con sede legale in 
Loc. Cimacolle n. 464 CAP 06056 Massa Martana (PG) CF e P. IVA 03216320543, modello 
nexusSlim 810 V-4, al prezzo di aggiudicazione di € 8.800,00, per un importo complessivo pari 
ad Euro 52.800,00= IVA esclusa (€ 64.416,00 IVA inclusa); 

2. di dare atto che non è stato redatto il Documento Unico di Valutazione dei Rischi da 
Interferenza in quanto ricorrono le condizioni previste dall’art. 26, comma 3-bis, del DLgs 
81/2008, ma sono stati stimati, cautelativamente  in € 100,00 Iva esclusa, gli eventuali oneri per 
rischi interferenziali a seguito delle misure per il contrasto e il contenimento della diffusione del 
virus Covid-19 da utilizzare nel caso in cui tali misure non siano già presenti del D.V.R. 
aziendale dell’aggiudicatario; 



 
 

5 

3. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente pro tempore del Servizio 
Ingegneria Clinica di APSS; 

4. di dare atto che il Direttore dell’Esecuzione del Contratto è stato individuato nella persona 
dell’ing. Roberta Cucino, collaboratore tecnico professionale del Servizio Ingegneria Clinica, 
per l’esercizio delle funzioni connesse a tale incarico;  

5. di dare atto che non ricorrono le condizioni per nominare l’appaltatore Responsabile del 
trattamento dei dati ai sensi del Regolamento Europeo UE/2016/749 in materia di protezione dei 
dati personali; 

6. di dare atto che per questa procedura è stato previsto di procedere all’esecuzione anticipata della 
fornitura ai sensi dell’art. 32 commi 8 e 13 del D.Lgs. 50/2016; 

7. di dare atto che la presente aggiudicazione diverrà efficace una volta espletata, con esito 
positivo, nei confronti dell’Aggiudicataria, la verifica del possesso dei requisiti ex art. 80 del 
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.,;  

8. di dare atto che ai sensi dell’art. 25bis comma 1 lettera b) della L.P. n. 2 del 2016, e dell’art. 32 
comma 10 lettera b) del D.Lgs. 50/2016, non si applica il termine dilatorio;  

9. di procedere alla stipula del contratto di cui al precedente punto 1 con la ditta ditta Angelantoni 
Life Science S.r.l. secondo le modalità previste dalla art. 15, comma 3, della L.P. n. 23 del 
19/07/1990; 

10. di dare atto che gli oneri derivanti dal presente provvedimento, di cui al punto 1., sono pari a € 
52.800,00= IVA esclusa (€ 64.416,00 IVA inclusa), e trovano adeguata copertura nei 
finanziamenti del programma di spesa in conto capitale 2020/10001 – commessa TS 20010, e 
verranno contabilizzati al conto 12.04.010.0 “Attrezzature sanitarie” del bilancio aziendale con 
finanziamento ID GIT 1131; 

11. di destinare la quota di finanziamento residua di €. 23.424,00 al fondo a disposizione per 
finanziare le richieste emergenti e urgenti; 

12. di provvedere all’accantonamento della somma di € 264,00 quale valore per il finanziamento di 
quanto previsto dall’art. 5 bis della L.P. n. 2/2016, a valere sulla spesa per il personale in 
relazione a quanto disposto con deliberazione della Giunta Provinciale n. 966 del 28 giugno 
2019; 

13. di provvedere a comunicare il contenuto del presente provvedimento all’operatore economico 
aggiudicatario e agli altri invitati; 

14. di pubblicare il presente provvedimento sul portale internet di APSS www.apss.tn.it. 
 
 
 
Inserita da: Ufficio Gare, Contratti e Supporto Giuridico - Dipartimento Infrastrutture / Kolanowska 
Natalia 
 

 
Il Direttore 

Dipartimento infrastrutture 
Furlani Debora 

 
 

____________________________________ 
 


	Dipartimento infrastrutture

		2020-11-24T09:57:24+0100
	Italy
	Debora Furlani
	Test di firma




